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Abstrakt

Tato bakalářská práce představuje tzv. konverzační pravidla (angl. ground rules) používaná

při výslechu dětí a nejvýznamnější dokumenty, v nichž jsou pravidla obsažena. V rámci

České republiky není této oblasti věnováno mnoho literatury, proto je v textu pracováno

především se zahraničními zdroji. Teoretická část se soustředí na vysvětlení podstaty

konverzačních pravidel, popisuje jednotlivá konverzační pravidla, klíčové protokoly

a výsledky souvisejících výzkumů. Zároveň obsahuje kapitolu týkající se verbální

komunikace s dítětem, včetně množství příkladů. Empirická část představuje návrh

výzkumu, jehož cílem je popsat efekt vyzkoušení konverzačních pravidel u dětí mladšího

školního věku. Zejména zda vyzkoušení pravidel vede následně k jejich častějšímu užití ze

strany dítěte. Přínosy výzkumu by byly jednak empiricky podložené poznatky, jakým

způsobem děti prakticky využijí konverzační pravidla, pokud dojde k edukaci či tréninku.

Dále se bude jednat o první výzkum tohoto typu v České republice, což přinese bližší pohled

na tuto problematiku v českém prostředí.
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Abstract

This bachelor’s thesis introduces the so-called ground rules used in child interviews and the

main documents that contain ground rules. There is not much literature regarding this

domain in the context of the Czech Republic, so the text covers mainly foreign resources.

The theoretical section focuses on the explanation of the principle of ground rules, it

describes each of the ground rules, key protocols, and related research results. It also includes

a chapter regarding the basics of communication with a child, including many examples. The

empirical section introduces a research proposal that aims to describe the effect of ground

rules practice by children of lower school age. In particular, whether the practice

consequently leads to their more frequent use by the child. The contribution of the research

would be empirically supported knowledge of how children practically use ground rules

when educated or trained. Furthermore, it will be the first research of this type in the Czech

Republic, which would bring closer look at this issue in the Czech environment.
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Úvod

Výslech dítěte je důležitým zdrojem informací o forenzně významné události. Zároveň

může být v mnoha případech jediným, a tak naprosto klíčovým důkazním prostředkem

v soudním řízení. V neposlední řadě výslech představuje i nezbytné vyjádření podpory oběti

či svědka po mnohdy traumatickém zážitku. V posledních třiceti letech tak (zejm.

v zahraničí) sílí potřeba sjednotit praxi vedení výslechu nejen dětí, ale obecně zranitelných

a citlivých osob. Konverzační pravidla (angl. ground rules) představují základní instrukce

sdělené vyslýchané osobě s cílem co nejvíce usnadnit a zkvalitnit její výslech a získat co

nejpřesnější výpověď, aniž by docházelo k další viktimizaci. U dětí nachází konverzační

pravidla uplatnění především tam, kde se stalo dítě obětí trestného činu, tedy v rámci

trestního soudnictví, nicméně jejich užití připadá v úvahu ve všech řízeních, kde vystupuje

dítě v roli svědka (tzn. například při rozvodu rodičů v civilním řízení).

Účelem výslechu je získat co nejpřesnější výpověď, proto by v rámci výslechu mělo

zaznít co nejvíce pravidel blíže rozebraných v této práci. To však není zcela dobře možné,

neboť výslech dítěte by neměl trvat příliš dlouho. Je tak žádoucí co nejvíce zefektivnit výběr

konkrétních pravidel.

S ohledem na omezenou dobu trvání výslechu u dětí a řadu specifik, které s sebou nese

výslech dítěte (zvýšená sugestibilita dětí, dotváření reality, lhaní, nižší slovní zásoba,

používání speciálních pomůcek jako jsou kresby, anatomické panenky nebo tělesné

diagramy) vznikla v zahraničí řada memorand a protokolů, která shrnují zásady komunikace

s dítětem při výslechu, klíčová konverzační pravidla, jejich použití a důsledky s tím spojené.

Tato bakalářská práce má za cíl představit hlavní zahraniční dokumenty obsahující

konverzační pravidla a shrnout výzkumy zabývající se jejich použitím a efektivitou v praxi.

Literárně-přehledová část je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se zabývá

vysvětlením samotné podstaty konverzačních pravidel a jejich vztahem k výslechu

a k samotnému dítěti. Druhá kapitola pokrývá nejvýznamnější protokoly a memoranda

obsahující konverzační pravidla. Třetí kapitola se věnuje podrobně konkrétním

konverzačním pravidlům, ke kterým jsou zmíněné i výsledky výzkumů zabývající se jejich

efektivitou. Na tuto kapitolu navazuje čtvrtá kapitola o komunikaci s dítětem při výslechu,

která přináší řadu konkrétních příkladů a doporučení pro osoby vedoucí výslech. Druhá,
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empirická část předkládá návrh výzkumu porovnávající efekt vyzkoušení konverzačních

pravidel, jejich pouhého vysvětlení a úplného vynechání pravidel.

Práce čerpá především ze zahraničních článků a výzkumů věnujících se této

problematice. Zahrnuto je množství ukázkových příkladů a souvisejících frází přeložených

z angličtiny. Při překladu byl maximálně respektován cizojazyčný text, který byl uzpůsoben

českému jazyku užívanému při komunikaci s dětmi.

V práci je citováno podle normy APA (American Psychological Association, 2020).
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I. Teoretická část

1. Konverzační pravidla a jejich aplikace při výslechu

1.1 Pojem a podstata konverzačních pravidel

Pojem konverzačních pravidel v souvislosti s výslechem není v české odborné

literatuře ani výzkumu používán. V anglickém jazyce se běžně hovoří o „ground rules“

a tento pojem nachází svůj český protějšek pouze v publikaci Účast dětí v soudnictví ve

věcech mládeže zabývající se evropským soudnictvím právě jakožto „konverzační pravidla“

(Liefaard et al., 2016).

Konverzační pravidla představují instrukce či pokyny, které mají být vysvětleny na

začátku výslechu a které mají za cíl objasnit vyslýchané osobě (dítěti) průběh výslechu

a zajistit, že bude výslech prováděn v mezích zákona. Zavedení konverzačních pravidel vede

ke zjištění většího množství informací a ke zpřesnění výpovědi dítěte (Lamb et al., 2007;

Saywitz et al., 2018). Nicméně existují i (spíše starší) výzkumy, které ukázaly buď nulový

přínos (Moston, 1987) nebo negativní důsledky, jako je například možnost zbytečného

nadužívání odpovědí souvisejících s konverzačními pravidly (Gee et al., 1999; Saywitz

& Moan-Hardie, 1994).

Při jejich aplikaci si též vyslýchající utváří obrázek o konkrétních schopnostech

a dovednostech dítěte (Magnusson et al., 2020). Při výslechu se od dětí vyžaduje řada

dovedností, které nemusí mít doposud naplno osvojené. V zásadě se jedná o schopnost

zapamatovat si zkušenosti, ty po čase verbalizovat jakožto odpovědi na pokládané otázky,

a to vše v neznámém prostředí. Na dítě jsou tak kladeny značné požadavky zejména v oblasti

pozornosti, produkce jazyka, porozumění, znalostí, uvažování, vybavování vzpomínek

a emoční vyzrálosti (J. Anderson et al., 2009; Saywitz & Camparo, 2014).

Osoba, která vede výslech, má prostřednictvím konverzačních pravidel možnost

vyslýchané dítě uklidnit a nastavit pozitivní atmosféru. V Příloze 1 jsou k dispozici příklady

jednotlivých konverzačních pravidel tak, jak jsou uváděny v teoretických dokumentech i tak,

jak jsou ve skutečnosti používány v praxi. Z řady z nich plyne snaha o vyjádření vstřícnosti

a přívětivosti (např. „Je v pořádku, pokud něčemu nerozumíš.“, nebo „To nevadí, pokud

něco nevíš.“).
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Implementace konverzačních pravidel odráží fakt, že děti se snaží odpovídat dospělým

takovým způsobem, aby se jim zavděčily (Oregon Department of Justice, 2021; Poole

& Lamb, 1998) nebo protože je vnímají jako autoritu (Saywitz & Camparo, 2014).

Vyslýchající by tak neměl působit příliš autoritativně, měl by být sebejistý a dát

vyslýchanému dítěti najevo, že se na něj může spolehnout (Ministry of Justice, 2022).

Důležitost pravidel se dále ukazuje být ještě výrazně vyšší u návodných otázek, které může

vyslýchající položit, než u otázek neutrálních (Gee et al., 1999).

Pokud jsou konverzační pravidla zahrnuta, v praxi to zpravidla bývá pouze formou

jejich oznámení bez uvedení příkladu. Ujištění, zdali dítě pravidla pochopilo, bývá činěno

pouze tázacím dovětkem (angl. tag question) na konci věty („Kdybys mi nerozuměl/a, tak


[…]


Já nevím. Já si to nepamatuju.

Ne. to je špatně. Ano. Znám odpověď.
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Příloha 3.

Statistika Ministerstva práce a sociálních věcí České republiky

Statistika se týká celkového počtu dětí (chlapců a dívek) u jednotlivých druhů trestné

činnosti páchané na dětech od r. 2005 do r. 2021.

Počet dětí

tělesné týrání

psychické
týrání

sexuální
zneužívání

dětská
pornografie

dětská
prostituce

zanedbávání
dětí

celkem

chlapci dívky chlapci dívky chlapci dívky chlapci dívky chlapci dívky chlapci dívky chlapci dívky

2005 350 347 325 297 121 543 9 3 0 7 N/A N/A 802 1188

2006 310 246 228 224 91 494 10 9 3 5 N/A N/A 642 978

2007 329 259 274 343 109 561 3 5 0 1 N/A N/A 715 1169

2008 365 306 291 277 103 629 0 3 0 4 N/A N/A 759 1219

2009 334 260 255 303 155 661 7 7 2 2 1431 1030 2184 2263

2010 343 334 392 434 153 633 8 18 8 4 1949 1511 2853 2934

2011 388 350 479 474 166 640 10 23 3 6 2270 1833 3316 3326

2012 461 375 475 477 158 655 6 27 1 21 2626 2243 3727 3798

2013 491 368 545 522 157 731 8 25 1 16 2447 2216 3649 3878

2014 411 376 556 615 184 748 16 71 2 15 2875 2609 4044 4434

2015 362 324 514 554 125 620 10 47 2 13 3 628 3 234 4641 4792

2016 317 309 480 507 185 595 15 51 4 19 3 576 3 358 4577 4839

2017 339 296 449 460 120 609 8 111 2 7 3 350 3 178 4268 4661

2018 280 251 458 508 146 574 27 124 0 2 3 447 3 361 4358 4820

2019 308 265 435 462 128 623 34 80 1 7 3 588 3 322 4494 4759

2020 298 244 403 371 106 514 19 54 1 4 2 871 2 654 3698 3841

2021 281 244 380 366 103 609 10 90 2 6 2 919 2 609 3695 3924
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Příloha 4.

Investigativní výslech odvozený z NICHD Protokolu

1) Instrukce „já nevím“

Pokud se tě zeptám na otázku a ty na ni neznáš odpověď, jenom řekni: „Já nevím.“

Pokud se tě zeptám „Jak se jmenuje můj pes?“, tak co odpovíš? […] Ano, protože to nevíš.

Ale co když se tě zeptám „Máš psa?“ […] Ano, protože to víš.

2) Instrukce „já nerozumím“

Pokud se tě na něco zeptám a ty nevíš, co tím myslím, nebo co říkám, řekni „Nevím, co tím

myslíš.“ Zeptám se jinak.

Takže když se tě zeptám „Jaké je tvoje pohlaví?“, co řekneš? […] To protože „pohlaví“ je

těžké slovo, měl/a bych se zeptat „Jsi chlapec nebo dívka?“

3) Instrukce opravit vyslýchajícího

Někdy udělám chybu nebo řeknu něco špatného. Pokud se to stane, řekni mi, že je to špatně.

Takže když řeknu „Je ti 30 let,“ co řekneš? […] Ok, takže kolik ti je let?

4) Instrukce ignorujícího vyslýchajícího

Nevím, co se ti stalo. Nemůžu ti říci odpovědi na mé otázky.

5) Slib říci pravdu

Je opravdu důležité, abys mi řekl/a pravdu. Slibuješ, že mi řekneš pravdu? Budeš mi říkat

nějaké lži?

6) Nácvik vyprávění

a. Co dělá rád/dělá nerad

Nejprve bych chtěl/a, abys mi řekl/a, co rád/a děláš. (Následují otázky typu „Řekni mi o tom

víc.“)

Teď mi řekni více o tom, co neděláš rád. (Následují otázky typu „Řekni mi o tom víc.“)

b. Poslední narozeniny

Teď mi řekni o tvých posledních narozeninách. Pověz mi vše, jak se odehrálo. (Následují

otázky typu „A co se stalo pak?“)

7) Obvinění

(Pokud dítě přizná zneužití, přeskočte na další fázi. Předem se rozhodněte, jaké otázky

položíte.)
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a. Řekni mi, proč jsem si přišel/la s tebou popovídat

Nebo „Řekni mi, proč jsi přišel/la si za mnou popovídat.“

Je pro mě důležité, abych věděl/a, proč jsem za tebou přišel/la nebo proč jsou přišel/la

ty za mnou.

b. Slyšel/a jsem, co jsi viděl/a

Např. „Slyšel/a jsem, že jsi minulý týden viděl/a policistu. Řekni mi, o čem jste mluvili.“

c. Někdo se bojí

Např. „Bojí se maminka, že se ti něco stalo? Pověz mi, o co se bojí.“

d. Někdo tě obtěžoval

Např. „Slyšel/a jsem, že někdo tě možná obtěžoval. Řekni mi o tom vše.“

e. Něco nebylo správné

Např. „Slyšel/a jsem, že ti někdo udělal něco, co nebylo správné. Řekni mi o tom vše.“

8) Rozvinutí obvinění

Řekl jsi, že (zopakování obvinění). Řekni mi vše, co se stalo.

Např. „Řekl jsi, že ti strýc Bill ublížil na pindíkovi. Řekni mi vše, co se stalo.“

9) Následují otázky typu „Řekni mi o tom víc“ a „Co se stalo dále“

Vyhněte se otázkám ano/ne a otázkám nuceného výběru.

10) Vícečetné události

Stalo se (zopakování obvinění) jednou nebo víckrát?

Řekni mi vše, co se stalo tehdy, kdy si toho pamatuješ nejvíce.

Řekni mi vše, co se stalo poprvé.

Řekni mi vše, co se stalo naposledy.

Stalo se to ještě někdy?