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Otázky, podněty k obhajobě:

• V čem je podobná/odlišná – komunikace s dítětem např. v rámci vyšetření znalcem
psychologem pro účely rozvodového řízení?

• Jak autorka sama hodnotí efektivitu technik forenzních interview a na základě čeho tak
usuzuje?

• Jaké praktické a akademické přínosy má navržený výzkum?

• Kdyby bylo možné získat vzorek jakékoliv velikosti, jaké další faktory byste zkoumala a
proč?

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x

Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x
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Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
Tematické zaměření práce je chvályhodné vzhledem k malé pozornosti českých výzkumníků na
tuto oblast v porovnání se zahraničím. Práce v úvodu láká na poměrně specifickou oblast, a to
konverzační pravidla. Pozitivně hodnotím logickou strukturu kapitol, která přispívá k
přehlednosti. Oceňuji také autorčiny komentáře a vlastní vhled do problematiky, kterými
shrnuje jednotlivé kapitoly. To přispívá k dojmu, že se v tématu dobře orientuje a umí výzkumy
kriticky hodnotit. Velmi oceňuji praktické poznatky směřující do aplikace, které jsou
v bakalářské práci osvěžující.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Práce dle mého názoru splňuje požadavky kladené na bakalářské práce na katedře
psychologie FF UK v Praze a já ji doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a

V Praze dne 23.1.2023 podpis